
Comune di Soresina   
  

Provincia di Cremona  
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE N° 128 del 31/12/2024

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DEI MERCATI 
STRAORDINARI ANNO 2025.

L'anno duemilaventiquattro, addì trentuno del mese di Dicembre alle ore 08:00, nella Sala Giunta 
del Palazzo Municipale.Previa l’osservanza di tute le formalità prescritte sono stati convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze
TIRLONI ALESSANDRO Sindaco SI
TANSINI ELIANA INES Assessore SI

RAVA ROBERTO MARIO 
VALENTINO

assessore SI

CAMMI ELISABETTA LUCIA 
ROSETTA

assessore SI

GRASSANI FABIO Assessore Esterno SI

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Partecipa alla adunanza, in modalità telematica, il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. 
MASSIMO LIVERANI MINZONI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli interventi, il Sig. ALESSANDRO TIRLONI nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 128 DEL 31/12/2024 
Ad oggetto :   AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DEI MERCATI 
STRAORDINARI ANNO 2025. 

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il Regolamento Comunale che disciplina le attività di commercio su aree pubbliche 
che attribuisce alla Giunta Comunale la facoltà di disciplinare l’istituzione di mercati straordinari 
nel rispetto delle normative vigenti e sentiti i soggetti di cui all’art. 19 della Legge Reginale 
6/2010;

Visto che nell’anno 2025 il mercato settimanale del Lunedì cade in quattro giornate festive nelle 
seguenti date: 

- Lunedì 6 GENNAIO 2025 – Festa nazionale Epifania;
- Lunedì 21 APRILE 2025 -  Festa di “Pasquetta”  - Festività nazionale;
- Lunedì 2 GIUGNO  2025  – Festività Nazionale: Festa della Repubblica
- Lunedì 8 DICEMBRE  2025  -  Festività Nazionale: Festa dell’Immacolata;

Dato atto il mercato settimanale è un servizio di primaria importanza per la collettività di tutto il 
territorio soresinese;

Ritenuto di autorizzare il mercato settimanale del lunedì anche nelle giornate festive nazionali 
sopra elencate sia per offrire una maggiore fruibilità del mercato a tutti i cittadini che per 
parificare le opportunità di commercio delle imprese con vendita su aree pubbliche con le 
imprese quelle con vendita in negozio di vicinato;

Dato atto che tali mercati straordinari dovranno svolgersi sempre nel rispetto delle vigenti 
normative in materia di attività di commercio su aree pubbliche così come previste per il mercato 
settimanale ordinario;

Vista la legge regionale n. 6/2010 “Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e 
fiere”, modificata dalla legge regionale n. 03/2011 e s.m.i.;

Visto il Regolamento per la disciplina delle attività di commercio su aree pubbliche;

Visti:

 l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  espresso dal Responsabile del 
Servizio ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

 il Decreto Legislativo n. 267del 18.08.2000;

 l’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

 la proposta presentata dal Responsabile di Area urbanistica, territorio, commercio e suap, 
lavori pubblici, ecologia, patrimonio e protezione civile. 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;



D E L I B E R A

1. di autorizzare, ai sensi del Regolamento per la disciplina del commercio su area pubblica,  
per l’anno 2025  lo svolgimento  dei mercati settimanali straordinari anche nelle giornate 
festive di  : Lunedì 6 GENNAIO 2025 – Festa nazionale Epifania  -Lunedì 21 APRILE 
2025 -  Festa Nazionale denominata “Festa di Pasquetta”  - Lunedì 2 GIUGNO  2025  – 
Festività Nazionale: Festa della Repubblica - Lunedì 8 DICEMBRE  2025  -  Festività 
Nazionale: Festa dell’Immacolata;

2. di dare atto che i mercati straordinari sopra elencati si svolgeranno con le medesime 
modalità perviste per il mercato settimanale ordinario e sempre  nel rispetto delle vigenti 
normative in materia;

3. di stabilire che solo il mercato di lunedì 21 aprile 2025, cosiddetto “Mercato straordinario 
dell’Angelo” (che si svolgerà per l’intera giornata dalle ore 07:00 alle ore  19:00);

4. di comunicare il presente provvedimento al Responsabile dell’area Urbanistica, territorio, 
commercio e Suap, Lavori pubblici, Ecologia, patrimonio e protezione civile ed al 
Comando della Polizia Locale, per i conseguenti adempimenti di competenza;

5. di comunicare all’Azienda ASPM Servizi per le conseguenti e competenti azioni derivate;
6. di comunicare la presente deliberazione alle associazioni di categoria e a tutti i 

commercianti su area pubblica titolari di posteggio nel mercato settimanale di Soresina;
7. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 
del 18.08.2000;

8. di comunicare il presente provvedimento in elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

Il presente verbale viene cosi sottoscritto:

Il Sindaco
  Alessandro Tirloni 

Il Segretario Comunale
  Dott. Massimo Liverani Minzoni 


